Št. 1
1246

Krški škof Ulrik I. naznanja, da je podelil svojemu stolnemu kapitlu hubo v Nasingu (pri Krki na Koroškem), katero sta imela od krškega škofa v fevdu Herman in njegov brat iz Pilštajna, a jo je potem za krškega škofa kupil stolnik Hartvik z Važenberka (Waisenberg na Koroškem).

Orig. perg. (18,5 : 22 + ok.2,8 z vidnim liniranjem ok. 10 mm) št. C 1133 v KLA v Celovcu (A). – Prepis iz 1869 priložen izvirniku (B).

Objava tu po A. – Predhodne objave: Jaksch, MDC II (1898), str. 37–38, št. 575. – Zahn, UBSt III (1903), str. 62–63, št. 9.

Reg. in literatura: Ankershofen, Kärntner Regesten, v: AKÖG 32 (1865), str. 229, št. 1082 – F. Kos, GZS V (1928), str. 423–424, št. 897.

Dorzalne notice: – Sočasno: Prive(gi)um domini Hanirci Gvrticensis(!) canonici de mansu quem emit apud Harticum dapiferum in Strazburch. – Kasnejši sign.: T in N° 11. Sign. z rdečim črnilom: Lad. 5. Fas. 1. N° 4.

¶ Wlricvs. ¶ Dei gratia Gurcensis ecclesie episcopus omnibus Christi fidelibus tam presentibus, quam futuris hanc paginam inspecturis salutem in eo, qui est vera salus. Ne a memoria hominum excidant, quę nostris temporibus aguntur, congruum est, ut scriptis confirmentur. Notum igitur fieri cupimus omnibus Christi fidelibus, quod Hertwicus dapifer de Weisinberch ad petitionem capituli Gurcensis ecclesie et nomine eorum mansum unum situm in Nasim, solvens annuatim novem solidos, cum Wlrico colono et pueris suis a Hermanno et fratre suo in Pilstein pro viginti III^a marcis nobis comparavit et, quia predicti Hermannus et frater eius ipsum mansum a domino episcopo Gurensi in feudo possidebant, omne ius ad eos spectans ipsi episcopo resignaverunt. Nos vero proprietatem ad nos spectantem ad petitionem capituli Gurcensis ipsis contulimus. Obligavit etiam se predictus Hertwicus Gurensi ecclesie per fideiussores dominum Engelramum Pvzonem et Gotschalchum de Strazpurch et Henricum de Albekę defendere eos, si quis ipsos super predicto manso infestaverit. Huius rei testes sunt dominus Perhtoldus, dominus Ernestus capellani episcopi, dominus Engelbertus scriba episcopi, dominus Waltherus, dominus Ditricus, dominus Albertus de Landesperch, dominus Henricus et filius eius Fridericus de Sženheim, Fridericus de Trachenberch, Otto et Fridericus de Landesperch et alii quam plures. Acta sunt hec ab incarnatione domini MCXLVI, indictione quarta.

Dva pečata, viseča na perg. trakovih, v temni barvi naravnega voska: – 1. Hartwicka z Važenberka (slika: Neuer Siebmacher IV. 7. a, tab. 13) ščitast, zaobljen (ok 44 x 55 mm obrnjen s širšo stranico navzdol). Podoba: pet horizontalnih vreten. Legenda (po Jakschu): + S V H . . TW WESENBÉRVC – 2. krškega škofa Ulrika, špičasto ovalen (dolžina 76, širina 54 mm). Podoba: škof z mitro sedeč na falsistoriju, s palico v desnici in odprto knjigo v levici. Legenda: + VLRICVS DEI GRA . IA GVRCHENSIS ECCLIE EPS.

Št. 2
1246

Kapitelj v Vasváru potrjuje, da je Nikolaj, Štefanov sin, prodal svojo in bratovo dedno posest v Nádasdu skupaj z mlinom, da bi tako odkupil brata Myka iz nem-

^a III dodano nad viginti

škega ujetništva; tja je prišel, ko se je v borbi proti Nemcem, v kateri je umrl tudi avstrijski vojvoda (Friderik), ponudil za ujetnika namesto svojega brata Nikolaja. Posest sta kupila Petenedova sinova Warazlaus in Ladislaus.

Orig. izgubljen (A). – Obstajata dva prepisa iz 1377: Prvi v arhivu družine Esterházy (fasc. 18, št. 16) (B1); – drugi v arhivu družine grofov Festetics (B2), zdaj verjetno oba v MOL v Budimpešti.

Objava tu po Tl. – Predhodne objave: Hazai okmt VIII (1891), str. 49–50, št. 37 (iz B1) (T1). – Hazai okmt VI (1876), str. 44–45, št. 31 (iz B2) (T2). – Prim. Csánki II (1894), 785: Peteni(n)cz, v komitatu Vas/Eisenburg. – Zelko, Prekmurje (1982), 72–73: Petanjci.

Petened je v srednjeveški madžarščini pomanjševalnica imena Petene – po njem se imenuje Petanjci (prim. Csánki, l.c.); kot kupec posesti v Nádasdu velja Petened hkrati tudi za utemeljitelja družine Nádasdy (prim. opombo Imra Nagya k objavi B.)

Nos capitulum ecclesie sancti Michaelis^a de Castroferreo omnibus notum facimus, quod cum Nicolaus filius Stephand^b in exercitu, qui erat contra Teutonicos, in quo eciam dux Austrie vitam finivit, incidisset in angustiam captivitatis, frater suus Myke scilicet ad nostram accedens presenciam indicavit nobis, quod ipse subiturus est^c captivitatem loco fratris sui, adiungens quod, quitquid possessionis et hereditatis ipsorum ubicunque posite Nicolaus venderet pro sua liberacione, de sua esset voluntate plenaria et consensu. Nicolaus itaque, relicto fratre suo pro se vinculis^d, accersivit nostrum testimonium, convocatisque consanguineis et commetaneis suis universis, per viros discretos et nobiles de provincia quamplures omnem terram suam in Nadasd et molendinum suum estimari fecit, et partem suam et fratris sui in terra Voltumer(i) et Teodori et partem Vytemeri^e in terra eorumdem, quam dedit Vytemerius^f Nicolo^g, et estimata sunt: terra scilicet pro quadraginta marcis, et pro quindecim molendinum; que cum Vencezlaus filius Petened maior et alii consanguinei et commetanei emere voluissernt^h, Warazlausⁱ et Ladislaus filii Petened comparaverunt per omnia, nullo contradicente, antedictam pecuniam persolventes, ita quod Nicolaus et frater suus Myke nihil haberet in Nadasd iurisdiccionis. Ut igitur rata sit hec vendicio in perpetuum, et ut Varazlaus et Ladislaus et eorum tota successio terram emtam^j et molendinum quieti possideant, presens scriptum contulimus, sigilli nostri federe communitum, Paulo existente nostro preposito, Roberto cantore, Ompod custode, Emerico decano, anno domini M^oCC^{ok} quadragesimo sexto.